

EK-1: 2016 SÖZLEŞME DÖNEMİ PERSONEL HAREKETLİLİĞİ BAŞVURULARINI DEĞERLENDİRME YÖNTEMİ

2016 Sözleşme Dönemi Ders Verme ve Eğitim Alma Personel Hareketliliği başvuruları 05 Haziran 2017-25 Haziran 2017 tarihlerinde gerçekleşmiş ve başvurular Değerlendirme ve Seçim Komisyonu üyeleri tarafından 26 Temmuz 2017 ve 03 Ağustos 2017 tarihlerinde yapılan toplantılarda aşağıda belirtilen yöntemle değerlendirilmiştir.

DERS VERME HAREKETLİLİĞİ:

Ulusal Ajans tarafından 2016 sözleşme dönemi Ders Verme Hareketliliği için Üniversitemize 17.650,00 Euro hibe tahsis edilmiştir.

1- Program kurallarında "Ders Verme Hareketliliği faaliyetinden görevli olduğu kurumda "ders vermekle yükümlü olan personellerin" yararlanabileceği önkoşulu bulunduğundan 2547 sayılı Yükseköğretim Kanununa göre ders vermekle yükümlü olarak Prof., Doç., Yrd. Doç., Öğr. Gör. ve Okutmanlar tanımlanmış olduğundan bu kadroların dışındaki kadrolarda bulunan akademik personelin başvuruları değerlendirme dışı bırakılmıştır.

2- Değerlendirme yapılırken; başvurular Üniversite Senatosunda 04.05.2017 tarihinde kabul edilmiş ve "2016 Dönemi- Erasmus Programı Ders Verme Hareketliliği Başvuru Çağrısı"nda ilan edilmiş olan "*Erasmus Personel Ders Verme- Eğitim Alma Hareketliliği Başvurularını Değerlendirmede Kullanılacak Puanlandırma Kriterleri*"ne göre puanlandırılmıştır.

4-"2016 Dönemi- Erasmus Programı Ders Verme Hareketliliği Başvuru Çağrısı"nda ilan edilmiş olan değerlendirme kriterlerinde akademik kariyerini yurtdışında yapmış olan ve/veya üniversitemizde yabancı uyruklu statüde çalışan (kurum sicil numarası Y ile başlayan) personelin dil puanının nasıl belirleneceğine ilişkin bir hüküm bulunmadığından yabancı dil belgesi ibraz etmeyen yabancı uyruklu personelin dil puanı tanımlanmamıştır. 2017 Dönemi değerlendirme kriterlerinde bu duruma ilişkin gerekli düzenleme yapılmıştır.

5. Akademik personelin ders verme hareketliliğine seçilmesinde ulusal öncelikler gereğince,
Daha önce hareketliliğe hiç katılmamış personele ve
Daha önce hareketliliğe hiç katılmamış birimlere öncelik verilmesi prensibi benimsendi.

Bu nedenle akademik personel başvuruları daha önce hareketliliğe katılma sayıları gözetilerek gruplandırılmış ve bu şekilde daha önce hareketliliğe hiç katılmamış olan başvuru sahiplerine öncelik verilmiştir.

6- Hareketlilikten daha önce hiç faydalanmamış olan adaylar puanlarına göre sıralanmıştır.

7- 2016 dönemi Ders Verme Hareketliliği için tahsis edilen hibe ile daha önce hareketliliğe hiç katılmamış başvuru sahiplerinden 22 kişinin hareketliliğe katılmasının sağlanabileceği öngörüldüğünden puan sıralamasında ilk 22'de yer alanların ASİL LİSTE de yer almalarına karar verilmiştir.

8- Hareketlilikten daha önce hiç faydalanmamış ancak ASİL LİSTE de yer almayan diğer kişiler YEDEK LİSTE de yer almaktadırlar.

NOT:

1- LİSTELER 07 EYLÜL 2017 TARİHİNE KADAR TASLAK HALİNDEDİR, NİHAİ LİSTELER İTİRAZ SÜRESİNİN BİTİMİNİ TAKİBEN AÇIKLANACAKTIR.

2-YUKARIDAKİ HÜKÜMLER ÇERÇEVESİNDE YAPILAN LİSTELERE İLİŞKİN İTİRAZINIZI E-POSTA YOLUYLA erasmus@sakarya.edu.tr ADRESİNE İLETEBİLİRSİNİZ.

Bilgilerinize arz eder, saygılar sunarız.

Nesrin KENAR - Erasmus Kurum Koordinatörü
Erasmus Değerlendirme Kurulu Adına

